
COMUNE DI CORDENONS
Medaglia di Bronzo al V.M.
(Provincia di Pordenone)

Delibera n. 75

del 22-10-2015

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
Seduta Ordinaria - Pubblica - Prima convocazione

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO
FINANZIARIO 2015, RELAZIONE PREVISIONALE E
PROGRAMMATICA, BILANCIO PLURIENNALE 2015-2017
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

L'anno  duemilaquindici il giorno  ventidue del mese di ottobre alle ore 18:52,
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con apposito avviso, si è riunito il
Consiglio Comunale.

Per la trattazione dell’oggetto sopra specificato, sono presenti:

ONGARO Mario P BIASON Gianpaolo P
ZANCAI Loris P GOBBO Andrea P
Baletti Mauro P MUCIGNAT Carlo A
DELLE VEDOVE Andrea P FENOS Alberto P
NAPPI Anna P VENERUS Francesco P
SARTORI Angelo P GHIANI Giovanni P
BOMBEN Roberto P MAZZACANI Stefano P
CELEPRIN Luca P SEGALLA Gianni P
RAFFIN Stefano P SORRENTINO Natale P
DE BENEDET Cesare P LINCETTO Lanfranco P
BOTTOSSO Romano A VAMPA Franco P
ZANCAI Loris in Mucignat P DEL PUP Riccardo P
SERIO Andrea P

Presenti n.  23, Assenti n.   2

Sono presenti, altresì, gli Assessori esterni:
PASQUALINI Claudio P

Forlin Luigia Maria svolge le funzioni di Segretario.
Constatato il numero legale, assume la presidenza il Signor DEL PUP Riccardo
che pone in discussione l’argomento sopraindicato.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 75 del 22-10-2015 pag.1- Comune di Cordenons



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’articolo 44, comma 1, della legge regionale 9 gennaio 2006, n. 1 secondo
cui gli enti deliberano il bilancio di previsione per l’anno successivo entro il 31
dicembre e, comunque, non oltre il termine di quarantacinque giorni dalla
pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione del bilancio annuale e
pluriennale della regione;

Visto l’articolo 14, comma 42, della legge regionale 30 dicembre 2014, n. 27,
secondo cui i Comuni e le Province della Regione Friuli Venezia Giulia deliberano
il bilancio di previsione per l’anno 2015 entro sessanta giorni dall'approvazione
della deliberazione della Giunta regionale di cui al comma 8, del medesimo
articolo 14, relativa alla determinazione dell’entità dell’obiettivo specifico
assegnato a ciascun ente in relazione al riparto degli spazi finanziari verticali
regionali;

Atteso che la Deliberazione della Giunta regionale di cui all’articolo 14, comma 8,
della legge regionale 27/2014 è stata adottata il 10 aprile 2015 e, pertanto, il
termine è fissato al 9 giugno 2015;

Visto il decreto n. 974/AAL del 20/07/2015 dell’Assessore regionale alle
autonomie locali e coordinamento delle riforme, caccia e risorse idriche, delegato
alla Protezione  civile ha fissato il termine ultimo per l’approvazione del bilancio di
previsione 2015 al 30 settembre  2015;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la deliberazione giuntale n. 86 del 10.08.2015 con la quale è stato
approvato lo schema del bilancio di Previsione 2015, triennale 2015/2017 e la
relazione previsionale e programmatica con previsione articolata sul triennio
2015/2017;

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 44 del 29.06.2015 di
approvazione del Rendiconto dell’Esercizio 2014 e di Giunta Comunale n. 70 del
29.06.2105 di approvazione del riaccertamento straordinario dei residui ai sensi
del D. Lgs. 118/2011;

Considerato che nelle precedenti sedute in data 28 Settembre 2015 e 07 Ottobre
2015 il Consiglio Comunale ha respinto il Bilancio di Previsione 2015, pluriennale
2015/2017 e la relativa relazione previsionale e programmatica;

Vista la diffida trasmessa da parte dell’Assessore Regionale competente in
materia di autonomie locali a provvedere all’approvazione del Bilancio di
previsione 2015 entro dieci giorni dall’avvenuta notifica della stessa da parte del
segretario comunale a ciascun componente del consiglio comunale in data
14.10.2015  Prot . Regione 1095-SP/15-H e accolta al prot. 18991 del 14 Ottobre
2015, con l’avvertenza che in caso di mancata approvazione entro i termini
indicati l’assessore regionale competente provvederà allo scioglimento del
Consiglio Comunale;

Vista la notifica da parte del segretario comunale a tutti i componenti il Consiglio
Comunale della diffida ad adempiere entro dieci giorni all’approvazione del
Bilancio di Previsione 2015 effettuata in data 15 Ottobre 2015;

Ritenuto di riproporre all’esame del Consiglio Comunale il Bilancio di Previsione
2015 ed i relativi allegati;

Dato atto che il bilancio di previsione e gli altri documenti finanziari sono redatti
secondo la normativa vigente ed in particolare nel rispetto dell’ordinamento
finanziario e contabile di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 75 del 22-10-2015 pag.2- Comune di Cordenons



Dato atto altresì che gli schemi di bilancio annuale e pluriennale sono quelli
approvati con D.P.R. 31.01.1996, n. 194 mentre lo schema di relazione
previsionale e programmatica è quello approvato con D.P.R. 3.08.1998, n. 326;

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi” ed in particolare l’art. 11, comma 12, che
stabilisce che nel 2015 il Comune adotta lo schema di bilancio vigente nel 2014 il
quale conserva valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione
autorizzatoria, al quale affianca lo schema di bilancio previsto dal medesimo
decreto, c.d. “bilancio armonizzato”, cui è attribuita una funzione conoscitiva;

Visto altresì il successivo comma 13 che stabilisce che il bilancio di previsione
relativo all’esercizio 2015 predisposto secondo lo schema di cui all’allegato 9 al
D. Lgs. 118/2011 viene allegato al corrispondente documento contabile avente
natura autorizzatoria;

Visto il bilancio 2015 stato redatto secondo le nuove modalità fissate dal D. Lgs.
n. 118/2011;

Visto il parere del Collegio dei Revisori;

Preso atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 28.09.2015:

1) sono stati approvati a maggioranza i seguenti emendamenti al bilancio:

- emendamento prot. 17559 del 23.09.2015 (allegato L1 al presente atto)

- emendamento prot. 17560 del 23.09.2015 (allegato L3 al presente atto)

- emendamento prot. 17561 del 23.09.2015 (allegato L4 al presente atto)

2) sono stati respinti a maggioranza i seguenti emendamenti al bilancio:

- emendamento prot. 17345 del 21.09.2015

- emendamento prot. 17591 del 24.09.2015

3) sono stati dichiarati inefficaci gli emendamenti prot. n. 17.529  e n. 17.531 del
23.09.2015

4) sono stati dichiarati non sono ammissibili dai Revisori dei Conti gli
emendamenti prot. n. 17.528 e 17.533 del 23.09.2015.

Vista la legge 27.12.2013, n. 147, art. 1, commi 639 e segg., mediante la quale è
stata istituita l’imposta unica comunale (IUC) che si compone dell’imposta
municipale propria (IMU) del tributo per i servizi indivisibili (TASI) e della tasse sui
rifiuti (TARI);

Viste le seguenti deliberazioni adottate dal Consiglio Comunale in data
28/09/2015:

Approvazione piano finanziario per la gestione dei rifiuti urbani anno 2015 e-
relativa relazione (C.C. 62);

Approvazione delle tariffe relative alla tassa sui rifiuti (TARI) per l'anno 2015-
(C.C. 63);

Imposta municipale propria (IMU) – Anno 2015 – Determinazione-
aliquote(C.C. 65);

Approvazione aliquote del tributo per i servizi indivisibili (TASI) – Anno 2015-
(C.C. 64);

Approvazione delle aliquote dell’Addizionale Comunale all’Irpef anno 2015-
(C.C. 60);

Approvazione del Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari per-
l’anno 2015 (C.C. 58);

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 75 del 22-10-2015 pag.3- Comune di Cordenons



Approvazione delibera relativa alle aree e fabbricati da destinare alla-
residenza, alle attività produttive e terziarie, da cedere in proprietà o in
diritto di superficie, ai sensi delle Leggi 18.04.1962, n. 167, 22.10.1971, n.
865 e 5.08.1978, n. 457 (C.C. 59);

Viste le Deliberazioni della Giunta Comunale:

n. 82 del 10.08.2015 Approvazione Schema di Programma triennale dei-
Lavori Pubblici 2015-2017;

n. 83 del 10.08.2015 Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative-
ai sensi dell’art.208 del Codice della Strada;

n. 84 del 10.08.2015 Ricognizione tariffe per i servizi gestiti dall’Ente per-
l’anno 2015;

n. 85  del 10.08.2015 Determinazione della percentuale di copertura dei-
servizi a domanda individuale per l’anno 2015;

n. 24 del 02.03.2015, n.68 del 25.06.2015 e n.80 del 04.08.2015 di-
approvazione della programmazione triennale del fabbisogno di personale;

VISTO lo schema contabile di bilancio previsionale 2015, di Relazione
Previsionale e programmatica e bilancio pluriennale 2015/2017 predisposti
dall’Area Servizi Finanziari sulla base delle previsioni fornite dai responsabili delle
Aree per la parte di loro competenza e delle indicazioni dell’Amministrazione;

CONSIDERATO che gli schemi di bilancio annuale e pluriennale rispettano gli
equilibri ed i principi stabiliti dall’art. 162 del D. Lgs. 267/2000 e che le relative
previsioni sono coerenti con gli atti  formali adottati dall’Ente aventi riflessi
finanziari;

CONSIDERATO che risultano salvaguardati dal Bilancio di Previsione gli equilibri
generali di Bilancio ai sensi dell’art.193 del D.Lgs. 267/2000 ed il pareggio del
Bilancio;

RITENUTO di procedere, con il presente provvedimento, all’approvazione dei
progetti di bilancio annuale per l’esercizio finanziario 2015 e pluriennale per il
triennio 2015/2017 e dell’allegata Relazione previsionale e programmatica;

VISTO il parere espresso dal collegio dei revisori (allegato I);

ACQUISITI i pareri favorevoli tecnico e contabile previsti dall’art. 49 del D. Lgs. n.
267/2000 ss.mm.ii.;

VISTI:

- Il D. Lgs. 267/00;

- Il D. Lgs. 118/2011;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

(entrano i Consiglieri De Benedet Cesare e Ghiani Giovanni – presenti n. 23)

Udito il Presidente, il quale comunica che:

i documenti del Bilancio 2015 in esame non sono stati modificati rispetto-
all’impostazione iniziale esaminata nelle precedenti sedute;

il documento di Bilancio 2015 verrà posto in votazione con gli emendamenti-
approvati con deliberazione di Consiglio Comunale n.66 del 28.09.2015;

l’elemento di novità in relazione al Bilancio in esame è rappresentato-
dall’approvazione dell’atto di indirizzo contenuto nella deliberazione di
Giunta Comunale n. 109 del 22.10.2015, di cui da lettura; gli aspetti
considerati in tale documento verranno inclusi nel Bilancio 2015 con
l’assestamento di bilancio, entro il 30 novembre, dopo le verifiche delle
normative di settore da parte dei competenti uffici;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 75 del 22-10-2015 pag.4- Comune di Cordenons



Uditi inoltre gli interventi:

del Consigliere Fenos Alberto;-

del Consigliere Segalla Gianni (Scegliere Insieme), il quale anticipa il voto-
contrario del suo gruppo su questo bilancio;

dei Consiglieri De Benedet Cesare, Ghiani Giovanni e De Benedet-
Cesare;

del Consigliere Ghiani Giovanni, il quale anticipa il voto contrario del PD;-

del Consigliere Sorrentino Natale e del Presidente;-

del Consigliere Sorrentino Natale, il quale anticipa il suo voto contrario;-

del Consigliere Lincetto Lanfranco, del Presidente e del Consigliere-
Sorrentino Natale;

(Si rimanda per una più completa ed esatta disamina degli interventi alla
trascrizione del nastro di registrazione della seduta).

Conclusa la discussione, il Presidente pone in votazione l’approvazione del
Bilancio di Previsione 2015, con recepimento degli emendamenti approvati nella
seduta del Consiglio Comunale del 28.09.2015 (cfr delibera n.66 del 28.09.2015)
e ne proclama l’esito:

n.1 astenuto (Consigliere Vampa Franco)

n. 13 voti favorevoli

n. 9 voti contrari (Consiglieri De Benedet Cesare, Biason Gianpaolo, Sorrentino
Natale, Fenos Alberto, Ghiani Giovanni, Mazzacani Stefano, Segalla Gianni,
Lincetto Lanfranco, Venerus Francesco)

espressi per alzata di mano dai 23 componenti presenti.

Il Presidente dichiara quindi che il Bilancio di Previsione è approvato a
maggioranza.

Sulla scorta della votazione così come proclamata dal Presidente

DELIBERA

1. Di approvare il Bilancio annuale di previsione 2015, il Bilancio pluriennale
2015/2017 e  la Relazione Previsionale e Programmatica 2015-2017 allegati A),
B) e C) alla presente deliberazione, con recepimento contestuale degli
emendamenti approvati nella seduta del Consiglio Comunale del 28.09.2015 (cfr
delibera n.66 del 28.09.2015) allegati L1, 3 e 4 al presente atto;

2. Di approvare altresì il bilancio di previsione 2015/2017 così come predisposto
e redatto secondo le nuove modalità fissate dal D.Lgs. n. 118/2011, avente
finalità conoscitive e l’allegata nota integrativa (allegato D ed E);

3. Di dare atto che le risultanze contabili sono di seguito riassunte nello schema
di Bilancio autorizzatorio secondo il D.Lgs. 267/2000, risultanze che verranno
adeguate d’ufficio per effetto del recepimento degli emendamenti sopra citati:

ENTRATE 2015 2016 2017 SPESE 2015 2016 2017

TIT.I 7.735.397,45 8.168.320,00 8.198.320,00 TIT.I 17.152.590,62 16.397.099,44 16.243.297,26

TIT.II 6.379.403,07 5.984.040,17 5.846.804,72 TIT.II 5.229.557,24 3.674.607,60 720.000,00

TIT.III 4.361.136,84 4.197.946,80 4.197.946,80 TIT.III 2.401.339,78 2.453.207,53 2.499.774,26

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 75 del 22-10-2015 pag.5- Comune di Cordenons



TIT.IV 1.615.071,00 3.674.607,60 720.000,00 TIT.IV 2.931.200,00 2.931.200,00 2.931.200,00

TIT.V 500.000,00 500.000,00 500.000,00

TIT.VI 2.931.200,00 2.931.200,00 2.931.200,00

Avanzo in

c/capitale 3.418.965,54

FPV per spese

correnti 577.993,04

FPV per spese

conto capitale 195.520,70

ENTRATE

FINALI 27.714.687,64 25.456.114,57 22.394.271,52

SPESE

FINALI 27.714.687,64 25.456.114,57 22.394.271,52

4. Di attestare di conseguenza ai sensi dell’art.193 del D. Lgs. 267/2000 che con
l’approvazione dell’allegato Bilancio di Previsione risultano salvaguardati il
pareggio del bilancio e  gli equilibri  stabiliti nel Bilancio stesso per la copertura
delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti secondo le norme
contabili recate dal Testo Unico,  dando altresì atto che il Comune di Cordenons
non risulta strutturalmente deficitario come da tabella dei parametri di deficitarietà
strutturale approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 29
Giugno 2015 (allegato F);

5. Di prendere atto dell’avvenuta adozione dei seguenti specifici atti deliberativi:

- Approvazione piano finanziario per la gestione dei rifiuti urbani anno 2015
e relativa relazione;

- Approvazione delle tariffe relative alla tassa sui rifiuti (TARI) per l'anno
2015;

- Imposta municipale propria (IMU) – Anno 2015;

- Determinazione Approvazione aliquote del tributo per i servizi indivisibili
(TASI) – Anno 2015;

- Conferma dell’aliquota dell’Addizionale Comunale all’Irpef–Anno 2015;

- Approvazione del Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari per
l’anno 2015;

- Approvazione delibera relativa alle aree e fabbricati da destinare alla
residenza, alle attività produttive e terziarie, da cedere in proprietà o in diritto
di superficie, ai sensi delle Leggi 18.04.1962, n.167, 22.10.1971, n.865 e
5.08.1978, n. 457;

6. Di approvare il “Programma Triennale delle Opere Pubbliche” e l’Elenco
annuale 2015 adottato con deliberazione giuntale n. 82 del 10.08.2015 e s.m.i., la
cui previsione è stata inserita nel bilancio annuale e/o pluriennale, secondo
quanto previsto dalla L.R. 31.5.2002 n. 14 (allegato G);

7. Di fare proprie le deliberazioni della giunta comunale n. 84 e 85 del 10.08.2015
relative alla determinazione delle ulteriori tariffe e aliquote relative alla generalità
degli altri tributi, canoni e corrispettivi per servizi che si allegano per farne parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento (allegato H);

8. Quanto esposto nelle premesse viene qui richiamato, quale parte integrante e
sostanziale della deliberazione;

A questo punto con separata votazione espressa per alzata di mano dai 23
componenti presenti e votanti il cui risultato è il seguente:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 75 del 22-10-2015 pag.6- Comune di Cordenons



- n. 3 contrari (consiglieri De Benedet Cesare, Biason Gianpaolo e Sorrentino
Natale)

- n.20 favorevoli

il presente atto viene dichiarato dal Consiglio Comunale immediatamente
eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1, comma 19, della L.R.
11.12.2003, n. 21 e successive modificazioni per garantire l’operatività dei servizi.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 75 del 22-10-2015 pag.7- Comune di Cordenons



PARERI AI SENSI DELL’ARTICOLO 49 DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI DI CUI AL D.LGS. 18.08.2000
N.267

Il Responsabile Area Servizi
Finanziari

PARERE: Favorevole  in ordine alla regolarità tecnica

Visto elettronico del 19-10-2015

 Il Resp.le dell’Area LOVATO MARIA ELENA

Il Responsabile Area Servizi
Finanziari

PARERE: Favorevole  in ordine alla regolarità contabile

Visto elettronico del 19-10-2015

 Il Resp.le dell’Area LOVATO MARIA ELENA

Il Presidente Il Segretario Generale
DEL PUP Riccardo Forlin Luigia Maria

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 75 del 22-10-2015 pag.8- Comune di Cordenons


